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Mariusz Szymanowski urodził się 14 lipca 1964 roku. Po ukończeniu XIV 

Liceum Ogólnokształcącego we Wrocławiu podjął studia geograficzne na 

Uniwersytecie Wrocławskim, które ukończył w 1989 roku, na podstawie pracy 

magisterskiej pod tytułem „Warunki termiczne górnego odcinka doliny Kleśnicy” 

napisanej pod kierunkiem dr Jacka Piaseckiego. W tym samym roku rozpoczął 

pracę zawodową w Instytucie Geograficznym Uniwersytetu Wrocławskiego 

(obecnie Instytut Geografii i Rozwoju Regionalnego), z którym był związany 

do końca swojego życia. Początkowo pełnił funkcję pracownika laboratorium 

hydrochemicznego w Zakładzie Geografii Fizycznej, a od 1990 roku był już 

związany z Zakładem Meteorologii i Klimatologii (obecnie Zakład Klimatologii  

i Ochrony Atmosfery) gdzie pracował na stanowiskach naukowo-technicznych 

do 2004 roku. W tym czasie między innymi prowadził pomiary w Obserwato-

rium Meteorologicznym UW we Wrocławiu oraz na Szrenicy, a także pomiary 

patrolowe za pomocą mobilnych stacji meteorologicznych, umożliwiających 

pomiary temperatury i wilgotności powietrza w sposób zdalny podczas ruchu 

samochodu po wyznaczonych trawersach przebiegających przez obszary  

o zróżnicowanym użytkowaniu terenu na terenie aglomeracji wrocławskiej. W roku 1991/1992 brał udział w XVI 

Polskiej Wyprawie Antarktycznej do stacji im. H. Arctowskiego na Szetlandach Południowych (4 miesiące, grupa 

letnia), a w 2006 roku w Wyprawie Polarnej Uniwersytetu Wrocławskiego na Spitsbergen (2 miesiące). W obu 

wyprawach do Jego zadań należało wykonywanie obserwacji meteorologicznych i środowiskowych.  

W 2003 roku Rada Naukowa Instytutu Geografii i Rozwoju Regionalnego Uniwersytetu Wrocławskiego nadała 

Mu stopień naukowy doktora nauk o Ziemi w zakresie geografii-klimatologii na podstawie rozprawy pt. „Meteorolo-

giczne i urbanistyczne uwarunkowania miejskiej wyspy ciepła we Wrocławiu”, której promotorem była dr hab. prof. 

UWr Maria Dubicka, a recenzentami prof. dr hab. Barbara Obrębska-Starklowa i prof. dr hab. Kazimierz Kłysik.  

W pracy doktorskiej na szeroką skalę wykorzystał narzędzia GIS, którą to problematykę intensywnie rozwijał  

w dalszych latach, już na stanowisku naukowo-dydaktycznym, które objął w Zakładzie Kartografii w 2004 roku.  

W latach 2005–2016 był zatrudniony na stanowisku adiunkta, od 2016 roku na stanowisku profesora Uniwersytetu 

Wrocławskiego. W 2014 roku uzyskał na macierzystej uczelni stopień doktora habilitowanego w dziedzinie Nauk  

o Ziemi w dyscyplinie Geografia na podstawie osiągnięcia naukowego zatytułowanego „Modelowanie pola tempe-

ratury powietrza w wybranych skalach przestrzennych i czasowych: metody interpolacji, walidacji i wizualizacji”.  

W latach 2016–2024, przez dwie kadencje, pełnił funkcję Dyrektora Instytutu Geografii i Rozwoju Regionalnego 

Uniwersytetu Wrocławskiego. W grudniu 2023 roku uzyskał tytuł profesora w dziedzinie nauk ścisłych i 

przyrodniczych, w dyscyplinie Nauki o Ziemi i Środowisku, nadany przez Prezydenta Rzeczypospolitej. Zmarł 15 

kwietnia 2024 roku we Wrocławiu i został pochowany na Cmentarzu Grabiszyńskim. 

Naukowe zainteresowania Mariusza Szymanowskiego były bardzo wszechstronne i ewoluowały wraz z rozwojem 

jego kariery naukowej, od klimatologii obszarów górskich przez klimat miasta, modelowanie przestrzenne cech 

klimatu i wskaźników klimatycznych po wykorzystanie metod analiz przestrzennych do rozwiązywania problemów 

naukowych na różnych polach badawczych geografii i innych nauk, m.in. w geomorfologii (morfometryczna analiza 

rzeźby, erozja gleb), geografii fizycznej (uwarunkowania pożarów lasów), geografii społeczno-ekonomicznej (pro-

cesy depopulacji), nauk rolniczych i biologicznych (analiza uwarunkowań i metod badań kondycji drzewostanów  
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w Polsce, wyznaczenie zasięgów występowania (aktualnych i dawnych) paproci Pilularia globulifera L. na obszarze 

Polski, analiza rozmieszczenia przestrzennego kleszczy i komarów). 

Do Jego głównych osiągnięć naukowych należą badania nad mezoklimatem Wrocławia prowadzone w zespole 

dr hab. Marii Dubickiej, a zwłaszcza rozpoznanie cech struktury miejskiej wyspy ciepła we Wrocławiu, wyznaczenie 

parametrów aerodynamicznych miasta i opracowanie metody wyznaczania korytarzy przewietrzania Wrocławia za 

pomocą modelowania GIS. Wykorzystanie bazy danych wektorowych budynków z przypisaną wysokością określoną 

na podstawie skanowania LiDAR pozwoliło Mu obliczyć parametry aerodynamiczne – przesunięcie płaszczyzny 

zerowej i współczynnik szorstkości, a następnie, posługując się metodami analizy przestrzennej, wyznaczyć 

powierzchnie frontalne budynków dla 8 podstawowych kierunków wiatru, co umożliwiło obliczenie parametrów 

aerodynamicznych dla tych kierunków. Rezultatem tych działań było opracowanie i wdrożenie kompleksowej  

procedury wyznaczania kanałów wentylacyjnych w obszarze miejskim Wrocławia. Pozwoliło to określić potencjalne 

drogi wentylacyjne w mieście, które mogą formować przy danym kierunku wiatru główne kanały przewietrzania. 

Prace te mają ważny aspekt utylitarny i aplikacyjny, gdyż układ urbanistyczny i kształtowanie zabudowy w takich 

kanałach powinno być szczególnie uważnie rozpatrywane w procesach planistycznych i inwestycyjnych ze względu 

na potrzebę kształtowania odpowiednich dla mieszkańców warunków aerosanitarnych. 

Jedne z ważniejszych wyników Jego badań, zauważone na forum międzynarodowym i wprowadzone do najważ-

niejszego podręcznika z zakresu klimatu miasta (T.R. Oke – Urban Climates, 2017), zostały opublikowane w 2005 

roku w pracy „Interactions between thermal advection in frontal zones and the urban heat island of Wrocław, Poland”. 

W artykule tym wskazał na problemy związane z zaniedbywaniem w analizach miejskiej wyspy ciepła wpływu 

adwekcji powietrza na różnice temperatury powietrza między miastem i obszarami pozamiejskimi, zwrócił też uwagę 

na znaczenie danych o wyższej rozdzielczości, pozwalających analizować dobowy przebieg miejskiej wyspy ciepła 

i wykrywać krótkotrwałe, znaczne różnice temperatury na terenie miast, związane przede wszystkim z przemiesz-

czającymi się frontami atmosferycznymi i burzami. 

Dalsze badania nad zróżnicowaniem termicznym miasta, w tym polem temperatury powierzchni czynnej i tzw. 

powierzchniową miejską wyspą ciepła (surface urban heat island) były kontynuowane w kolejnych latach przez 

Mariusza Szymanowskiego we współpracy z zespołem Uniwersytetu Jagiellońskiego (Anita Bokwa, Jakub Wala-

wender) i Instytutu Meteorologii i Gospodarki Wodnej (Monika Hajto) i znalazły zwieńczenie w publikacji dotyczącej 

Krakowa (Walawender i in. 2014). Współpraca w tym samym zespole dotyczyła także roli rzeźby w kształtowaniu 

warunków termicznych Krakowa (Bokwa i in. 2015). 

Drugim ważnym osiągnięciem naukowym Mariusza Szymanowskiego było przeprowadzenie porównawczej 

oceny różnych metod interpolacji przestrzennej temperatury powietrza w Polsce, w której wykazał wady i zalety 

różnych metod interpolacji przestrzennej i na tej podstawie stworzenie nowych algorytmów interpolacji i wprowa-

dzenie nowych metod analiz przestrzennych w środowisku Systemów Informacji Geograficznej, takich jak: kriging 

reszt regresji ważonej geograficznie i kriging reszt liniowej regresji złożonej do określania pola temperatury w róż-

nych skalach czasowych i opracowanie zasad wizualizacji modelowanego pola temperatury powietrza dla Polski 

wraz z elementami oceny stopnia niepewności i błędów modelu. W tej grupie zagadnień mieści się też wprowadzenie 

do badań nowych metod analiz przestrzennych, takich jak: strefowa regresja środowiskowa do szacowania ekwi-

walentu wodnego śniegu, wyznaczanie regionów termicznych na podstawie informacji satelitarnej (na przykładzie 

Krakowa), opracowanie modelu (r.sun) dopływu promieniowania słonecznego do powierzchni terenu o urozmaico-

nej rzeźbie lub pokryciu terenu (Spitsbergen, Wrocław), czy wyznaczanie obszarów o różnym stopniu rozcięcia 

erozyjnego na podstawie analiz morfometryczno-statystycznych. Wypracowane procedury postępowania znalazły 

zastosowanie praktyczne i są coraz częściej stosowane przez innych autorów w Polsce i zagranicą.  

Mariusz Szymanowski był autorem ponad 100 publikacji, z czego blisko 50 indeksowanych w Web of Science  

i dwóch monografii: „Miejska wyspa ciepła we Wrocławiu” (2004) i „Atlas temperatury powietrza w Polsce: studium 

metodyczne” (2012; wspólnie z Maciejem Kryzą i Waldemarem Spallkiem). Monografia „Miejska wyspa ciepła we 

Wrocławiu”, stanowiąca całościową charakterystykę warunków termicznych Wrocławia, była jednym z pierwszych 

kompleksowych opracowań opisujących zjawisko miejskiej wyspy ciepła (urban heat Island – UHI) w Polsce i Europie. 

Korzystając ze stacjonarnych i mobilnych pomiarów temperatury powietrza, uzupełnionych o szczegółową analizę 

innych elementów meteorologicznych (m.in. zachmurzenia, warunków anemologicznych, struktury miejskiej warstwy 

granicznej) i synoptycznych, w pracy tej dokonano analizy uwarunkowań zjawiska UHI i jej ogólnej charakterystyki, 

której zwieńczeniem było opracowanie statystycznych modeli pola UHI we Wrocławiu. Autor monografii zaliczył 

wrocławską UHI do zjawisk o cechach typowych pod względem natężenia, częstości oraz struktury czasowej 

i przestrzennej dla dużych ośrodków miejskich umiarkowanych szerokości geograficznych. Stwierdził, że maksy-

malnie wykształcona UHI nie jest zależna od cyklu rocznego i może wystąpić praktycznie w każdej porze roku, 

choć silna UHI (> 3,0 K) obserwowana jest w lecie pięciokrotnie częściej niż w zimie. W cyklu dobowym największe 
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natężenie zjawiska występuje nocą, kiedy 2–3-krotnie, a w lecie nawet 4–5-krotnie, przewyższa intensywność 

wyspy ciepła obserwowaną w dzień. Do elementów meteorologicznych wywierających najsilniejszy wpływ na 

zjawisko miejskiej wyspy ciepła latem należy zaliczyć prędkość wiatru i stopień zachmurzenia. Druga monografia 

„Atlas temperatury powietrza w Polsce: studium metodyczne” (2012) napisana wspólnie z Maciejem Kryzą i Walde-

marem Spallkiem jest cennym metodycznie opracowaniem omawiającym zasady wizualizacji modelowanego pola 

temperatury powietrza dla Polski i pokazującym możliwości oceny jakości modeli temperatury powietrza w Polsce, 

zarówno w warstwie modelu matematycznego, jak i jego wizualizacji w formie mapy. Główną część opracowania 

stanowi atlas cyfrowy, zawierający 69 map rozkładu temperatury powietrza nad Polską na różnych poziomach 

uśredniania danych – od wieloletniej średniej rocznej (1996-2005) do średnich dobowych. W rozdziale trzecim 

szczegółowo omówiono metody interpolacji przestrzennej temperatury opisane w literaturze, w rozdziale czwartym – 

te, które zastosowali autorzy atlasu, a w piątym przeprowadzono ocenę modelu (dopasowanie modelu regresji, 

walidację krzyżową i ocenę wizualna).  

Mariusz Szymanowski kierował lub brał udział w realizacji kilkunastu projektów badawczych, w tym kilku o zasięgu 

międzynarodowym. Wyniki swoich badań prezentował na wielu konferencjach naukowych w postaci referatów  

i posterów. Brał również udział w zespołach eksperckich oceniających wpływ różnych projektów na środowisko  

w zakresie klimatu (m.in. modernizacji Wrocławskiego Węzła Wodnego). Był członkiem National Geographic Society 

(USA, od 1999 r.), International Association for Urban Climate (od 2003 r.) i Stowarzyszenia Klimatologów Polskich 

(od 2010 r.). 

Prof. Mariusz Szymanowski był cenionym dydaktykiem, opiekunem 40 prac magisterskich, z których kilka zos-

tało nagrodzonych w konkursach organizowanych przez Polskie Towarzystwo Geograficzne i w ramach konkursu 

na prace z zakresu kartografii, geomatyki i geoinformacji. Był promotorem jednej ukończonej rozprawy doktorskiej. 

Był Senatorem Uniwersytetu Wrocławskiego w latach 2016–2020. Został odznaczony Srebrnym Krzyżem Zasługi, 

a także 5-krotnie Nagrodą Rektora Uniwersytetu Wrocławskiego. Pozostanie w naszej pamięci jako wybitny uczony 

i wyjątkowy człowiek, o niezwykłej skromności, bardzo lubiany i szanowany przez współpracowników oraz studen-

tów. Pozostawił trwały dorobek naukowy, który będzie wykorzystywany przez kolejne pokolenia pracowników oraz 

studentów, związanych z geografią i nie tylko. Jego życie zgasło zdecydowanie za wcześnie. Pozostanie w naszej 

pamięci. 
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